面臨重大壞賬風險。

本集團其他金融資產包括貨幣資金、可供出售的金融資產、其他應收款及某些衍生工具，這些金融
資產的信用風險源自交易對手違約，最大風險敞口等於這些工具的賬面金額。

雖然本集團應收賬款前五名欠款金額佔應收賬款總額的38.61%，但是由於其風險不高，因此本集團
並無重大的集中信用風險。

由於本集團僅與經認可的且信譽良好的第三方進行交易，所以無需擔保物。

本集團因應收賬款、其他應收款和長期應收賬款的信用風險的進一步量化數據，參見附註五、4，5和
10中。

（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 一 一 年 半 年 度 報 告

財 務 報 表 附 註

132

十一、 其他重要事項（續）

 3. 金融工具及其風險（續）

  信用風險（續）

於6月30日，認為沒有發生減值的應收賬款、其他應收款和長期應收款的期限分析如下：

2011年6月30日

逾期

合計
未逾期

未減值 1年以內 1至2年 2至3年 3年以上

應收賬款 20,016,721 4,651,574 14,338,223 972,324 54,600 —

長期應收款 1,021,506 1,021,506 — — — —

其他應收款 2,279,898 — 2,067,813 160,487 30,777 20,821

2010年12月31日

（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 一 一 年 半 年 度 報 告

財 務 報 表 附 註

134

十一、 其他重要事項（續）

 3. 金融工具及其風險（續）

  流動風險（續）

2010年12月31日

  金融資產

（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 一 一 年 半 年 度 報 告

財 務 報 表 附 註

136

十一、 其他重要事項（續）

 3. 金融工具及其風險（續）

  外匯風險

外匯風險是指金融工具的公允價值或未來現金流量因外匯匯率變動而發生波動的風險。

本集團面臨交易性的貨幣風險。此類風險由經營單位進行以其功能貨幣以外的貨幣記賬的銷售或購
買活動所致，收入是以美元及人民幣計值而若干銀行貸款以美元計值，即會產生此等風險。本集團
在定立採購或銷售合同時傾向於通過迴避外幣匯率風險或定立收入分配條款。本集團對其外幣收入
及支出進行週而復始之預測，使匯率及所產生的金額配比，從而減低外幣匯率浮動對商業交易之影響。

以下表格顯示在資產負債表日其他變量保持固定的情況下，匯率的合理可能變化導致本集團稅前利
潤變化的敏感性。

美元匯率

增加╱減少
對利潤

總額影響

2011年1–6月
人民幣對美元貶值 +3% 149,711

人民幣對美元升值 -3% (149,711)

2010年1–6月
人民幣對美元貶值 +3% 141,831

人民幣對美元升值 -3% (141,831)

歐元匯率

增加╱減少
對利潤

總額影響

2011年1–6月
人民幣對歐元貶值 +5% 151,236

人民幣對歐元升值 -5% (151,236)

2010年1–6月
人民幣對歐元貶值 +5% 121,224

人民幣對歐元升值 -5% (121,224)

  公允價值

本集團各種金融工具公允價值與相應的賬面價值並無重大差異。

公允價值，是指在公平交易中，熟悉情況的交易雙方自願進行資產交換或者債務清償的金額。以下
方法和假設用於估計公允價值。

貨幣資金、應收票據、應收賬款、應付票據、應付賬款等，因剩餘期限不長，公允價值與賬面價值相若。

（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 一 一 年 半 年 度 報 告

財 務 報 表 附 註

138

十三、 公司財務報表主要項目註釋

 1. 應收賬款

2011年6月30日 2010年12月31日
原幣 折算匯率 折合人民幣 原幣 折算匯率 折合人民幣

人民幣 7,661,602 1.0000 7,661,602 6,751,582 1.0000 6,751,582

美元 2,574,736 6.4716 16,662,661 1,993,012 6.6227 13,199,121

歐元 409,665 9.3612 3,834,956 375,275 8.8065 3,304,859

其他 182,344 1,028,025

28,341,563 24,283,587

應收賬款的賬齡分析如下：

（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 一 一 年 半 年 度 報 告

財 務 報 表 附 註

139

十三、 公司財務報表主要項目註釋（續）

 1. 應收賬款（續）

應收賬款壞賬準備的變動如下：

（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 一 一 年 半 年 度 報 告

財 務 報 表 附 註

140

十三、 公司財務報表主要項目註釋（續）

 3. 可供出售金融資產

2011年6月30日 2010年12月31日

可供出售權益工具 212,448 244,448

 4. 長期應收款

2011年6月30日 2010年12月31日

向子公司授出貸款（註1） 797,018 764,790

分期收款提供通信系統建設工程 1,061,768 555,050
減：長期應收款壞賬準備 54,190 57,529

1,804,596 1,262,311

註1 上述向子公司授出的貸款均為無抵押、免息且無指定還款期的墊款。董事認為，該等墊款被視為向子公司授出類似權益貸
款。

本期長期應收款壞賬準備增減變動情況如下：

本期減少
期初數 本期計提 轉回 轉銷 期末數

57,529 — (3,339) — 54,190

不符合終止確認條件的應收賬款的轉移，本公司在 轉轉轉移本應轉轉轉移本應
濕

濕

（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 一 一 年 半 年 度 報 告

財 務 報 表 附 註

141

十三、 公司財務報表主要項目註釋（續）

 5. 長期股權投資

2011年6月30日 2010年12月31日

權益法
聯營企業 (1) 272,847 809,174

合營企業 (2) 48,465 —

成本法
子公司 (3) 2,953,613 2,807,398

減：長期股權投資減值準備 (4) 100,748 100,748

3,174,177 3,515,824

  (1) 聯營企業

投資成本 期初數 本期增減 期末數

持股

比例

（%）

表決權

比例

（%）

本期

現金

紅利

國民技術股份有限公司 31,559 540,495 (540,495) — 13.50% 13.50% 10,880

KAZNURTEL Limited Liability Company 3,988 2,477 — 2,477 49.00% 49.00% —

思卓中興（杭州）科技有限公司 22,845 2,314 19,285 21,599 49.00% 49.00% —

上海中興群力信息科技有限公司 2,000 1,967 (14) 1,953 40.00% 40.00% —

中興能源有限責任公司 300,000 261,921 (15,103) 246,818 23.26% 23.26% —

中興軟件技術（南昌）有限公司 4,500 — — — 30.00% 30.00% —

809,174 (536,327) 272,847 — — 10,880

  (2) 合營企業

投資成本 期初數 本期增減 期末數
持股比
例（%）

表決權
比例
（%）

本期現
金紅利

普興移動通訊設備有限公司 43,500 — 48,465 48,465 50.00% 50.00% —

— 48,465 48,465

（根據中國企業會計準則編製）

（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 一 一 年 半 年 度 報 告

（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 一 一 年 半 年 度 報 告

財 務 報 表 附 註

145

十三、 公司財務報表主要項目註釋（續）

 6. 營業收入及成本

營業收入列示如下：

2011年1–6月 2010年1–6月

主營業務收入 30,862,524 27,216,781

其他業務收入 104,078 24,631

30,966,602 27,241,412

營業成本列示如下：

2011年1–6月 2010年1–6月

主營業務成本 27,599,965 22,885,313

其他業務成本 6,860 1,741

27,606,825 22,887,054

本公司於2011年1–6月向前五大客戶銷售的收入總額為人民幣12,456,662千元（2010年1–6月：人民幣
13,793,154千元），佔主營業務收入的40.36%（2010年1–6月：50.68%）。

 7. 投資收益

2011年1–6月 2010年1–6月

權益法核算的長期股權投資收益 (1,942) 12,898

成本法核算的長期股權投資收益 1,737,672 581,664

處置交易性金融資產產生的投資收益 (10,013) —

處置長期股權投資產生的投資收益 1,089,148 —

2,814,865 594,562

-B,Æ0 Td/835 cm/0 0 m/6 0 l/6 -1.5.-1l2T1A711.5 m/0 Td/<0942>Tj//T1_1 1 Tf/18.69 0 Td/(1)Tj/0.57 0 Td/(,)Tj/0.292 0 Td/(0)Tj/0.57 0 Td/((,)Tj/0.292 0 T3A Td/<0EC4>Tj/1.11446(0)Tj/0.57 0 TdC292 0 Td/(1)Tj/0827 0 Td/(3)Tj/(Td/D2 0 Td/(1)Tj/082(,)Tj/0.292 0 T5530 Td/<16C6>Tj468 816)Tj/m/(2)Tj/7.Td/</T13 56 0 3 199.475m/0 0(Td60.57 0 Td/(3)Tj/j/0.57 016C6>Tj468 815Td/<04B3>Tj/1.113d/</T13 77)Tj82 199.475m/0 00 Td/(6)Tj033)Tj/0.2610.57 0 Td292 0 Td/(1)Tj/0A150 1 1)Ä 1 594,562簡鑘ヂ㞾 霺-BÄ 91

（根據中國企業會計準則編製）
貨幣單位：人民幣千元

中 興 通 訊 股 份 有 限 公 司 二 零 一 一 年 半 年 度 報 告

財 務 報 表 補 充 資 料

146

1、 非經常性損益明細表

2011年1–6月